
Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de janeiro de 2014  995

 MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS E DA SOLIDARIEDADE, 
EMPREGO E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinetes da Ministra de Estado e das Finanças
e do Ministro da Solidariedade,
Emprego e Segurança Social

Despacho n.º 566/2014
Nos termos do disposto no artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 72/80, de 

15 de abril, na redação dada pelo artigo 43.º da Lei n.º 66-B/2012, de 
31 de dezembro, aos chefes de gabinetes ministeriais que não tenham 
residência permanente na cidade de Lisboa, ou numa área circundante 
de 150 km, é concedida habitação por conta do Estado ou atribuído um 
subsídio de alojamento a partir da data do início de funções.

Assim, nos termos da disposição legal citada, verificados que estão os 
requisitos legais, e sob proposta do Ministro da Solidariedade, Emprego 
e Segurança Social, determina-se o seguinte:

Ponto único – Concede-se a Jorge Manuel de Almeida Campino, 
chefe do Gabinete do Secretário de Estado da Solidariedade e Segu-
rança Social, o subsídio de alojamento a que se refere o artigo 2.º do 
Decreto-Lei n.º 72/80, de 15 de abril, no montante de 40% do valor das 
ajudas de custo estabelecidas para as remunerações base superiores 
ao nível remuneratório 18, com efeitos a partir da data do início do 
exercício das respetivas funções e pelo período de duração das mesmas.

27 de dezembro de 2013. — A Ministra de Estado e das Finanças, 
Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque. — O Ministro 
da Solidariedade, Emprego e Segurança Social, Luís Pedro Russo da 
Mota Soares.

207506646 

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 567/2014
1 — Por despacho do Secretário de Estado das Comunidades Portu-

guesas, de 3 de dezembro de 2013, nos termos do disposto no artigo 2.º 
do Decreto -Lei n.º 71/2009, de 31 de março, e no n.º 2 do artigo 18.º do 
Regulamento Consular, na qualidade de delegado decorrente do n.º 3.2., 
alínea e) do despacho de delegação de competências de S. Exa. o Mi-
nistro de Estado e dos Negócios Estrangeiros n.º 10774 -B/2013, de 
20 de agosto, foi nomeado por três anos, em comissão de serviço para 
titular do Vice -Consulado de Portugal em Toulouse, Rogério Paulo 
Ferrão dos Santos, Assistente Técnico do Mapa Único de Pessoal dos 
Serviços Periféricos Externos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

2 — A referida nomeação rege -se pelas disposições aplicáveis e cons-
tantes do Decreto -Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro, alterado pelo 
Decreto -Lei n.º 91/2011, de 26 de julho e pelo Decreto -Lei n.º 118/2012, 
de 15 de junho, para que remete o n.º 3 do artigo 2.º do Decreto -Lei 
n.º 71/2009, de 31 de março.

3 de janeiro de 2014. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Francisco Vaz Patto.

207509862 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

FORÇA AÉREA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

Despacho n.º 568/2014
1 — Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 5.º do Decreto -Lei 

n.º 232/2009, de 15 de setembro (LOFA), conjugado com o n.º 5 do ar-
tigo 8.º do mesmo diploma, delego no Comandante da Logística da Força 
Aérea, Tenente -General PILAV 032204 -A António Afonso dos Santos 
Allen Revez, com faculdade de subdelegação, a competência para:

a) Cobrar receitas e assinar a documentação relativa à execução da 
gestão financeira do Comando da Logística da Força Aérea (CLAFA);

b) A autorização e a emissão dos meios de pagamento, referidos no 
n.º 1 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 155/92, de 28 de julho.

2 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo n.º 4 do Des-
pacho n.º 10797/2011, de 19 de agosto de 2011, do Ministro da Defesa 
Nacional, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 168, de 1 de 
setembro de 2011, conjugado com as alíneas a) a c) do n.º 2 do mesmo 
Despacho, subdelego no Comandante da Logística da Força Aérea, 
Tenente -General PILAV 032204 -A António Afonso dos Santos Allen 
Revez, a competência para autorizar as seguintes despesas:

a) Até € 250.000, com empreitadas de obras públicas, locação e 
aquisição de bens e serviços;

b) Até € 200.000, relativas à execução de planos ou programas plu-
rianuais legalmente aprovados.

3 — Igualmente ao abrigo da autorização que me é conferida pelo 
n.º 4 do despacho referido no parágrafo anterior, conjugado com a 
alínea b) do n.º 1 do mesmo despacho, subdelego ainda no Comandante 
da Logística da Força Aérea, a competência para licenciar obras em áreas 
sujeitas a servidão militar.

4 — Para efeitos do disposto no número anterior, e ao abrigo da 
alínea a) do n.º 1 do artigo 17.º da Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de 
julho (LOBOFA), determino:

a) Todas as decisões sobre os pedidos de licenciamento referidos, bem 
como dos pedidos de autorização de atividades nos termos da servidão 
das unidades da Força Aérea, são veiculados através do CLAFA, sem 
prejuízo de serem consultados outros comandos ou unidades sempre 
que for entendido conveniente;

b) De todas as decisões referidas na alínea anterior deve ser feito re-
gisto em base de dados própria na Direção de Infraestruturas do CLAFA 
e criados mecanismos de acesso ou divulgação dessa informação aos 
órgãos da Força Aérea interessados.

5 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua as-
sinatura.

2 de janeiro de 2014. — O Chefe do Estado -Maior da Força Aérea, 
José António de Magalhães Araújo Pinheiro, general.

207510606 

 Comando Aéreo

Despacho n.º 569/2014
1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo artigo 35.º do 

Código do Procedimento Administrativo, delego, sem possibilidade de 
subdelegação, no Comandante do Campo de Tiro, Coronel TMAEQ/
057396 -F Emanuel de Jesus Rodrigues Guerra, a competência para fixar 
os períodos de funcionamento dos respetivos serviços, os regimes de 
prestação de trabalho e os horários mais adequados, bem como para 
autorizar a realização de trabalho extraordinário e em dia de descanso 
semanal, descanso complementar e feriado, de acordo com o previsto 
nos artigos 5.º, 6.º e 34.º do Decreto -Lei n.º 259/98, de 18 de agosto, 
conjugado com o n.º 2 do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 264/89, de 18 
de agosto.

2 — O presente Despacho produz efeitos desde o dia 28 de outubro 
de 2013, ficando deste modo ratificados os atos entretanto praticados 
pela entidade delegada que se incluam no âmbito da presente delegação 
de competências.

31 de outubro de 2013. — O Comandante, João José Carvalho Lopes 
da Silva, TGEN/PILAV.

207512591 

 Comando de Pessoal da Força Aérea

Portaria n.º 26/2014

Artigo único

1 — Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o oficial em 
seguida mencionado seja promovido ao posto que lhe vai indicado, nos 
termos do n.º 4 do artigo 165.º, do n.º 1 do artigo 183.º e da alínea c) do 
artigo 216.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 236/99 de 25 de junho, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de agosto, por satisfazer as 
condições gerais e especiais de promoção estabelecidas no artigo 56.º, 
na alínea c) do n.º 1 do artigo 217.º e no n.º 4 do artigo 255.º do mesmo 
Estatuto e em conformidade com o Despacho n.º 7178/2013 de 24 de 




